[bookmark: _GoBack]ATA Nº 008/2022
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REALIZADA NO DIA QUINZE DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE DOIS.

Objetivo: Apreciação de projetos de lei

[bookmark: _Hlk23508781][bookmark: _Hlk23509054]Ao décimo quinto dia do mês de setembro  do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, na Câmara Municipal de Araci, situada na Rua Sete de Setembro, nº 320, reuniu-se, em obediência ao artigo 39 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araci, a Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, para deliberar sobre projetos de sua competência: (1) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 18 DE 2022 de autoria do PODER EXECUTIVO que "Dispõe sobre o Estágio Obrigatório não Remunerado de Estudantes em órgãos da Administração Municipal e dá outras providências”; (2) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 19 DE 2022 de autoria do PODER EXECUTIVO que “Dispõe sobre a instituição do Programa de Recuperação Fiscal do município de Araci – REFIS / 2022 e dá outras providências”; (3) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 20 DE 2022 de autoria do PODER EXECUTIVO que “Institui o PROGRAMA BOM PAGADOR do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU, e dá outras providências”;(4) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 21 DE 2022 de autoria do PODER EXECUTIVO que “Revoga o § 2º do art. 2º da Lei Municipal nº 035, de 31 de dezembro de 2009 é dá outras providências”; (5) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 22 DE 2022 de autoria do PODER EXECUTIVO que “Dispõe sobre isenção, por tempo determinado, do Imposto Predial e Territorial Urbano IPTU, conforme redação do art. 8º da Lei Complementar nº 004 de 31 de dezembro de 2009 e revoga a Lei nº 048 de 30 de junho de 2010 e dá outras providências”; (6) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 3 DE 2022 de autoria do PODER EXECUTIVO que “Altera os dispositivos na Lei Complementar nº 004, de 31 de dezembro de 2019 – Código Tributário e de Rendas do Município de Araci e dá outras providências”. Ao final da reunião, ambas as comissões emitiram parecer favorável para os projetos em discussão. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a reunião e lavrada por mim, Clebson Matheus Néri da Costa Araújo, Técnico Legislativo da Câmara, a presente ata, que após lida e aprovada vai subscrita pelos vereadores e demais participantes. Araci, Bahia, 15 de setembro.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

[bookmark: __DdeLink__4595_72388465]

Valter Andrade de Oliveira – Presidente

Leonardo Carvalho dos Reis – Relator

Joselito José de Sousa – 3º Membro

DEMAIS PRESENTES

Clebson Matheus Néri da Costa Araújo

Eugênio Marcos Silva da Hora

[image: ]
Gidalti Oliveira Moura

Avenida Sete de Setembro, 320, C	entro – Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA – https://www.camara.araci.ba.gov.br cmvaraci2017@gmail.com

image1.jpg
CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Av. Sete de Setembro, 320 - CEP: 48760-000/www.camara.araci.ba.gov.br /cmvaraci2017@gmail.com